tamen malo cum mox laud. Vitrar. n. 15. arg. l. 7. C. de petit. hæred. dicere, præfatum beneficium usque ad 30. annos durare, modo brevius tempus ad sollicitationem creditorum non sit præfinitum.

Alterum beneficium est in-  
ventarium, quod est, omnium bonorum hæreditariorum legitime erectum repertorium. L. ult. C. §. 2. & 3. de jure delib. Dixa: legitime erectum; ad quod hodie necessaria sunt sequentia: Primo: ut ii. citentur, quorum interest, v. g. creditores tam testamentarii, quam hæreditarii. Secundò: ut adhibeatur specialiter requisitus notarius. Tertiò: ut interveniant duo testes.

Effectus ritè confeeti Inventarii sunt sequentes primò: quod hæres per omnia servetur indemnisi. secundò: quod ex legatis & fideicommissis particularibus possit detrahere quartam Falcidiam. tertio: quod hæres ignorans esse alios creditores possit prius venientibus solvere &c. &c. videatur Franz b. n. 10. Ex quo

Infertur: Hæredem negle-  
cto Inventario teneri ad omnia

E e 2 debita

debita tam hæreditaria, quām testamentaria sine diminutione exsolvenda. Laud, Franz h. in fine. Ratio est: quia eo casu hæres præsumitur aliquas res subtraxisse, eò quod in domo hæreditaria extiterit.

<sup>1119</sup> Corollarium: Hæres in Elec-toratu Trevirensi tenetur infra trimestre hæreditatem adire, aut saltem inventarium conficere. Statut. Trevier. tit. 10. § 1. & 2. quo omisso perdit Falcidiam, non Trebellianicam. Stat. C. §. 3.

## TITULUS XX.

### De legatis.

#### Principium & §. 1.

<sup>1120</sup> Sequuntur testamentorum accessoria, legata, fideicomissa, & codicillus, proinde hic videndum est de legato, quod est donatio quædam à defuncto relicta, ab hærede præstanta, §. 1. Inst. h. Dixi 1. donatio quædam: per quod denotatur improprietas hujus donationis, & hinc valet inter conjuges, valet quoque non insinuata, licet summan quingentorum solidorum excederet, subsistit non acceptata, revocari potest absque causa.

<sup>1121</sup> Dixi 2. à defuncto relicta: Po-

test autem aliquid aut verbis di-rectis relinquī, aut obliquis & precariis. Verba directa hīc sunt, quæ tantummodo duas perso-nas complectuntur, puta: testatoris, & ejus, cui quid relinquitur. v. g. Titius habeat ex mea hæreditate equum; Mevio lego domum meam &c. eò quod Titius & Mevius res sibi relic-tas capiant quasi ab ipso testa-tore, adeoque viâ directâ. Con-tra verba obliqua & precaria sunt, quæ præter testatorem complectuntur personam ter-tiam, à qua relictum capiatur. v. g. Rogo mando, volo &c. ut Titius equum meum det Sem-pronio &c. vid. Manz. h. §. 1. n. 8. Hinc.

Notandum est: Legatum effe<sup>1122</sup> donationem quandam à defuncto verbis directis legatario relictam, cum contra, si verbis obliquis res quædam alteri sit relicta, fideicommissum sit, de quo infra. Non obstante, quod in definitione subjungatur: legatum præstandum esse ab hærede: etenim illa verba non ad legati substantiam; sed ad ejus execu-tionem tantum pertinent, cùm aliæ verba obliqua fidei-com-

commissi substantiam ingrediantur.

§. 2.

De legatorum differentia, & actionibus pro iis consequendis.

1123 Cum hodie omnium legatorum una sit natura. §. 2. h. eo quod magis testatoris voluntas, quam verba sint spestanta; hinc nolo in differentiis eorum enumerandis me occupare, quae videri possunt apud Manz. h. n. 1. & seqq. sed solum dico: Pro legato consequendo tres competere actiones 1. Rei vindicationem. 2. actionem in sonalem ex testamento. 3. actionem hypothecariam. ~~est~~: ut ob maximum legatorum favorem pinguior esset agendi, eademque persequendi facultas. Manz. loc. cit. n. 14. & seqq.

1124 Primo itaque rei vindicatio, (quae juxia dicenda ad tit. 6. lib. 4. de action. in dominio ex parte actoris, & detentione ex parte rei radicatur) legatario pro consequenda re determinate legata, si testatoris propria sit, & in specie consistat, competit.

Ratio: quia is statim post mortem testatoris talis rei legatae acquirit dominium. L. un. §. 1. C. d. caducis tollend. L. 1 C. Commun. de Legat. & Arg. eorū quae ad hanc Legem tradit. Brunn. §. 2 ubi statuit: legata pura à morte testatoris ad hæredes transmitti.

Dixi: Rei testatoris propriæ, & in specie consistentis, nec non determinatè legatae, dominium statim à tempore mortis testatoris ad legatarium transfire, & talis rei intuitu eidem dari rei vindicationem. unde

Sequitur 1. quod pro re aliena legata (quæ quomodo legari possit §. 4. b. t. videbimus) non detur rei vindicatio, quia hujus rei dominium legatarius statim non acquirit.

Sequitur 2. Quod pro quantitate legata, v. g. titio do lego decem amphoras vini ex meo dolio: non detur rei vindicatio, quia cum non debeat species, dominium non transit, absque quo non procedit rei vindicatio, cum hæc præcisè in dominio fundetur.

Sequitur 3. Pariter rem alternativè legatam, v. g. Titio do lego dominum Tusculanam, aut

*Cornelianam*, legatarius perse-  
qui nequit rei vindicatione ,  
quia neutrius dominium ha-  
bet, eò quod alterutra præstari  
possit.

1129 2dō competit legatario actio  
personalis (quæ est actio con-  
furgens aut ex contractu vel  
quasi, aut ex delicto vel quasi)  
contra hæredem, ad id, ut hic  
rēm legatam præstet; hæres  
enim legatariis ex quasi con-  
tractu, per' aditionem hæreditatis  
inito, obligatur ad satisfa-  
ciendum debito ex testamento  
consurgentī. Ubi.

1130 Notandum est : actionem  
hanc personalem tunc maximè  
locum habere, quando, aut  
quantitas est legata, aut res al-  
ternativè, aut res aliena, aut  
quando ~~legatarius~~ rem legatam  
non detinet, quia eo casu rei  
vindicatio locum non habet,  
prout suprà dixi.

1131 3tiō Legatario datur actio  
hypothecaria (competens illi,  
cui res aliqua oppignorata est,  
aut hypothecata ad tradendam  
eam, donec solvatur debitum,  
in cuius securitatem res est af-  
fēcta) ad quascunque res hæ-  
reditarias tradendas, quoisque

legatum non fuerit præstitum.  
Ratio est: quia legatario pro  
legato universa defuncti bo-  
na sunt obligata. L. 1. C. com-  
mua de legat. Ubi

Observa: Tres prædictas 1132  
actiones non dari legatario cu-  
mulative, sed electivè, adeo-  
que unā electā ab aliis excludi-  
tur, quod probat *Manz b. n.*,  
20. per *L. 76. §. 8. de legat. 2.*  
Ratio est: quia plures hæ actio-  
nes eā tantum mente legatariis  
datae sunt, ut pinguior esse  
agendi facultas, non ut pluribus  
actionibus simul ad eandem  
rem agere liceat.

### §. 3.

#### *De exequatione legatorum, & fideicommissorum.*

Hoc §. docet Imperator le- 1133  
gata & fideicomissa particu-  
laria hodie esse exæquata, at-  
que inter una & altera quò ad  
aliquos effectus non esse diffe-  
rentiam, hinc Patet 1. Tres  
illas mox enumeratas actiones  
quoque in fideicomisso par-  
ticulari obtinere... Patet 2,  
quod autem ad substantiam at-  
tinet,

tinet, legata relinqu verbis directis, fideicomissa obliquis. Patet 3. consistere adhuc inter legatum, & fideicommissum universale discrimen. *De quo infra.*

### §. 4

#### *De legato rei alienæ.*

<sup>1134</sup> Non tantum res testatoris, & hæredis propria; verum etiam aliena legari potest, modò in commercio sit, & testator sciverit eandem esse alienam. Ratio prioris est: quia quisque non tantum sua; sed etiam rei ad hæredem pertinentis liber est moderator & arbiter: Ratio posterioris est: cum quod prioris generis res non sint alienabiles, tum quod testator si ignoraverit rem esse alienam, non præsumatur hæredem voluisse rebus alienis comparandis gravare, cuius præsumptionis defectus, stante rei alienæ scientiâ, cessat. *Videatur Harprecht b. §. 4. per tot. & præcipue n. 35. & 40. Ubi.*

<sup>1135</sup> Notandum 1. Onus proban-

di scientiam testatoris, rem fuisse alienam, incumbit legatario, eò quod auctoris, qualis hic est legatarius, sit intentio nem suam probare. *Harprecht loc. cit. n. 38.*

Notandum 2. Quod si do.<sup>1136</sup> minus rei alienæ rem vendere nolit, aut quidem vendere, sed pluris justo pretio, hæres te neatur præstare æstimationem. Ratio est: quia, cum tali casu legatum valeat, & res aut planè non, aut difficulter præstari possit, ne voluntas testatoris eludatur, æstimatio præstanda est. *Laud.* Harprecht. n. 9.

### §. 5

#### *De legato rei, alteri obligatae.*

Res pignori obligata recte<sup>1137</sup> legatur, modò testator hoc sciverit. Ratio patet ex dictis §. præcedente; adeoque hæres quoque hic rem à nexu pignoris liberare tenetur; at secus est in casu, ubi res, perpetuæ servituti, annuæ pensioni, aut aliis oneribus realibus perpetuis subiecta, testatore licet sciente,

sciente, legata foret. Rationem dat Harprecht h. n. 6. quia nexū pignoratitii facilis est liberatio; at non ita facilis alterius oneris perpetui.

<sup>1138</sup> Verūm mihi magis placet hoc fundamentum, quod bonus paterf. soleat hypothecas luere, sed non ita res ab oneribus perpetuis liberare, ut hinc præsumendum sit, testatorem ad prius voluisse hāredēm astringere, non autem ad posterius.

### §. 6.

*De legato rei, cuius legatarius vivo testatore factus est dominus.*

<sup>1139</sup> Quæres: An res aliena, cuius legatarius vivo testatore factus est dominus, eidem adhuc sit præstanda? ad quod Resp. negativè cum DDribus hic, ex ratione, quia eadem res bis haberi nequit. At dubium est: *annon præstanda sit aestimatio?* ad quod resp. statuendo sequentes regulas: Prima est: *Aestimatio rei legatæ, quam legatarius habet titulo*

onerofo, eidem præstanda est, èd quòd hoc casu id legatario absit, quod pro re exposuit.

Regula 2. *Aestimatio rei legatæ, quam legatarius consecutus titulo lucrative, eidem regulariter non debetur. Ratio: quia duo causæ lucrative in eundem hominem, eandemque causam non possunt concurrere.*

<sup>1141</sup> Dixi: *regulariter:* quia regula hæc procedit in casu, quo quis ex eodem testamento & rem & aestimationem peteret, tunc enim si rem habeat, non potest aestimationem consequi, nec vicissim, ex ratione jam data. Unde in casu, quo eadem res in diversis testamentis foret legata, sequens obtinet.

Regula: *Legatarius ex uno testamento habens rem, non potest ex alio petere aestimationem, neque rem, èd quòd & hanc & aestimationem habeat, utpote quæ rei inest: at legatarius ex uno testamento habens aestimationem ex altero potest rem petere, cùm pretium habens non intelligatur habere rem.* Manz, b. §. 6. p. tot,

## §. 7.

## De legato rei futuræ.

<sup>1143</sup> Regula: Non tantum res præsens, verùm etiam futura, v. g. *fructus nascituri*, legari potest. Ratio: quia spes objectum est aliorum actuum, v. g. *emptionis*, *stipulationis* &c. ergo etiam ultimarum voluntatum, cùm par utroque subsit ratio. Notandum autem: quod, si nihil natum fuerit, nihil etiam præstandum sit. *Laud. Manz. b.*

## §. 8.

## De eadem re pluribus legata.

<sup>1144</sup> Eadem res pluribus potest legari aut *conjunctim*, quando pluribus relinquitur & eadem res & eisdem verbis, seu unâ oratione, v. g. *Titio & Mevio fundum Tusculanum do lego*. . . . aut *disjunctim*, quibus eadem quidem res, at diversis orationibus relinquitur: puta: *Titio fundum Tusculanum do lego*, *Cajo fundum Tusculanum*

do lego; licet & hi conjunctorum appellatione veniant.... Insuper tertia est conjunctorum species, quâ plures verbis tantum sunt conjuncti, sive quando pluribus res eâdem oratione relinquitur, partibus tamen expressis, nimirum: *Titio & Mevio fundum Tusculanum æquis partibus do lego*.

De conjunctis hæc statuenda <sup>1145</sup> est regula: Conjuncti concursu partes accipiunt, & non capientis portio alteri accrescit cum suo onere. *L. un. §. 11. C. de cad. toll. ibique Brunnem. n. 58.* Rationem dat *Harprecht b. n. 5.* quia conjuncti propter unitatem sermonis quodammodo in unum corpus redacti sunt, & partem sibi conjunctorum quasi suam percipiunt.

De disjunctis fermè eadem <sup>1146</sup> danda est Regula: nimirum, concursu partes fieri, & non capientis portionem alteri accrescere, sed sine onere. *d. L. un. §. 11. C. de caduc. toll.* Rationem differentiæ assignat *Manz. b. n. 21.* quia testator eo animo disjunxit videtur legatarios, ut unusquisque suum onus ferat,

rat, non alienum, aliás enim conjugere eosdem potuistet.

**1147** De verbis tantum conjunctis quæritur: an jus accrescendi habeant? Negativam tuentur Harprecht h. n. 10. & seqq. Ant. Faber lib. 7. conject. cap. 1. & alii, ex ratione, 1. quod inter verbis conjunctos non sit realis conjunctio, cum ex mente testatoris partes habeant. 2. Quia diversae species juridicæ diversos debent producere juris effectus.

**1148** Ego tamen cum Lauterb. in Colleg. pract. de usuf. accrescendo §. 2. Struv. Exercit. 12. th. 28. ibique Mull. per tot. Carpz. p. 3. Const. 2. def. 24. & ibi allegatis malo, de praxi saltem, affirmativam defendere. Ratio 1. quia partes non habent reales, licet tales videantur habere ex verborum cortice, jam autem ubi partes reales non reperiuntur, solidum est, quod, concurrente testatoris mente, fundat jus accrescendi. Ratio 2. eò quod ex mente Cnijacii Lib. 24. obs. 35. aliás mihi contrarii verbis tantum conjuncti, si consulto & consilio conjuncti sint, ex voluntate testatoris re con-

juncti censeantur, inter quos est jus accrescendi,

Non refragantur rationes **1149** dubitandi, nam prima resolutur, quod verbis tantum conjuncti partes habeant non reales, sed secundum dici. Ad alteram resp. inter verbis tantum & re tantum conjunctos hunc esse diversum juris effectum, quod inter illos aequalis rei legatae facienda sit divisio, cum contra inter hos ex tacita & presumpta voluntate testatoris res in aequaliter dividi possit, si de hac voluntate pro meritorum ratione per presumptiones constet. Simile est in L. 4. ff. si usuf. petatur. ubi usufructu uni sub conditione legato, & alteri proprietate, usuf. pendente conditione non est penes heredem, sed legarium proprietatis, quia quod agere intelligitur testator, hoc pro cauto habetur. Brunn. ad cit. L. 4.

Ad textus ab Adversariis ad- **1150** duci solitos, nimirum L. 1. in pr. nec non L. pen. ff. de usuf. accresc. Resp. cum Widmond. ad ff. de usufr. accresc. n. 21. eodem non complecti casum con-

jun-

junctionis verbalis, sed omnime separationis; v. g. *Cajo do lego usumf. domus pro superiori, Titio pro parte inferiori;* quibus in circumstantiis æquè parum: jus accrescendi locum habet, ac si testator singulis legatariis usumf. à singulis hæredi- bus præstandum legasset, v. g. *Petro usumf. fundi Tusculani à Titio hærede, Paulo usumf. ejusdem fundi à Cajo hærede præstandum, æquis partibus do lego.*

## §. 9.

*De legato rei alienæ, cuius legatarius partim titulo lucrativo, partim oneroſo factus est dominus.*

<sup>1151</sup> Casus: Testator fundum alienum, quem scivit esse tallem, legavit Titio, hujus fundi nudam proprietatem Titius postmodum emit, usus. penes venditorem remanente; licet autem Titius ex causa lucrativa consecutus esset ejusdem fundi usumf. is tamen totum fundum ab hærede ex testamento petit. Quæritur an

jure? Respondet Imperator quod sic: quia ususf. in petitio- ne servitutis locum obtinet. Hoc est: quia ususf. est servitus, hinc strictâ juris ratione non intelligitur legatario acquisitus, cum res sua nemini serviat. vid. Harprecht n. 4.

Fallit tamen hæc decisio de <sup>1152</sup> æquitate ex dispositione nostri §. ut deducto usufructu tan- tum præstanda sit proprietatis æstimatio, quia hæc sola Ti- tio abest, ne contingat duas causas lucrativas in eundem ho- minem & causam influere. Manz. b. n. 8. quod exemplifi- catur in casu, quo pars fundi legatario donata est, altera au- tem ab eodem est empta, ut eo casu dimidiæ duntaxat præ- standa sit æstimatio. Harprecht. b. n. 5.

## §. 10.

*De legato rei legatarii.*

Legatum rei ad legatarium <sup>1153</sup> pertinentis non subsistit §. 10. b. quia quod nostrum est, no- strum deinde fieri nequit. Am- pliatur: ut nequidem conva-

lescat, si legataarius postmodum rem legatam alienaverit.  
§. 10. b. Ratio: quia, quod ab initio nullum est tractu temporis non convalescit.

## §. 11.

*De legato reis uæ, quasi alienæ.*

1154 Legatum rei ad testatorem pertinentis, quam ex errore putat esse alienam, valet. Ratio est: quia in hoc casu veritas, & testatoris voluntas opinioni sive errori prævalet. Non obstante: quod legatum rei alienæ, quam testator putavit esse propriam, non sustineatur, nam hoc casu præsumendum non est testatorem legatum reliquisse, si scivisset illam esse alienam.

## §. 12.

*De tacita legati ademptione*

1155 Videatur hoc super puncto Titulus seq.

## §. 13.

*De legato liberationis.*

1156 Valet legatum ejus, quod alias testatori debet, v.g., Ti-

tio id, quod mihi debet, do lego: Ratio: quia eo casu non tam res, & corpus quam jus aut obligatio, seu potius liberatio legata censetur. Habet autem tale legatum hunc effectum Primò: ut neque ab ipso debitor, neque ejus hæreda debet peti possit. 2dd: ut legataarius contra hæredem agere possit ad reddendum obligationis instrumentum, aut eundem alio modo liberandum. Manz. b. per tot.

## §. 14.

*De legato crediti.*

Legatum ejus, quod testator alteri debet, v.g. Titio do lego mille, quos eidem debo: eo casu valet, si plus sit in legato, quam in debito, puta: re, loco, tempore, & cansa. Unde valet legatum primò: Si testator debeat alteri centum, & leget eidem centum & quinquaginta. 2dd: Si testator debitum, quod Romæ promisit solvere, simpliciter leget. 3tiò: Si testator debitum conditionale, aut in diem contractum purè

purè aut absque die leget. 4tò: Si debito in genere, aut alternativè contracto, testator leget speciem determinatam, & meliorem. Ratio: quia hitce causibus legatum pinguis est, quam debitum. *Manz. b. à N. I.*

**§. 15.***De legato dotis*

<sup>1158</sup> Pertinet ad Pandectas.

**§. 16. 17. 18. 19. & 20.**

*De interitu rei legatae*

<sup>1159</sup> Dicam Tit. seq. de ademptione & translatione legatorum, ubi vide.

**§. 21.***De legato ejus, quod alius, testatori debet.*

<sup>1160</sup> Valet legatum ejus, quod testatori tertius debet, v.g. quod *Titius miki debet*, *Sejo do lego*. Ratio est: quia non tantum res corporalis, verum etiam incorporalis legari potest, videlicet: actio testatori contraterium competens, cuius testator dominus est.... At

quares: quomodo tale legatum præstari debeat? Resp. per cessionem actionis, ab hære legatario faciendam.

**§. 22.***De legato generis.*

Legatum generis <sup>1161</sup> JCtis est legatum rei non consistentis in individuo, licet alias Philosophis species sit, v. g. *Titio do lego equum, domum, fundum &c.* Contra legatum speciei est quando res consistens in individuo relinquitur. v. g. *Titio do lego Bucephalum, fundum Tusculanum, donum Corneliam*. De quo legato sint sequentes conclusiones.

Prima: Legatum generis <sup>1162</sup> summi, aut etiam subalterni, v.g. *substancie, corporis, animalis &c.* non tenet. Ratio est: quia hæres ob talis rei incertitudinem posset rem quamcunque, etiam vilissimam, præstare, & illudere legato. *Harprecht. b. n. 5.*

2da: Legatum generis insi- <sup>1163</sup> mi tenet simpliciter, quando testator species sub illo genere

comprehensas in bonis suis relinquit, v. g. *Titio equum & Mevio domum do lego &c.* Ratio: quia eo casu präsumendum est, quod testator de uno individuo, in bonis contento, senserit. *Harprecht. b. n. 7.*

<sup>1164</sup> Dixi: quando testator species, *sub illo genere comprehensas, in bonis suis reliquit:* Nam si nulla generis legati individua in bonis suis habeat, legatum non valet *simpli*citer, sed eo casu distinguendum est: utrum generis legati certa sit finitio, an non? hoc est: an individua à natura determinata, v. g. hominis, equi &c. An verò individua factò humano tantùm sint determinabilia, v. g. dominus, fundi &c.? pro cuius in tellectu statuendæ sunt aliæ duæ conclusiones.

<sup>1165</sup> 3ta: Legatum generis, cuius individua sunt à natura determinata valet, etiamsi testator nullum in bonis habeat, v. g. *Titio do lego hominem, equum &c.* Ratio: quia eo casu certi sumus de testatoris voluntate.

<sup>1166</sup> 4ta: Legatum generis, cuius individua factò hominis determinari possunt, non valet,

si nullum tale individuum in hæreditate reperiatur. v. g. *Titio do lego domum, fundum &c.* prout deciditur in L. 71. in pr. ff. de Legat. 1. Rationem dat *Brunnem. ad cit. L. 71.* quia hoc casu res est incertissima; quæ legata est.

At quæres 1. ad quid serviat <sup>1167</sup> data distinctio, cum utroque casu res legata sit incerta, eo quod, quemadmodum fundo legato hæres vilissimum posset præstare, ita pariter equo relitto? Resp. esse inter hæc duo latam disparitatem, nam facto hæredis violor possit determinari fundus, v. g. *una glebula*, quam ullum factum humanum haec tenus determinâset, cum contra hæredis factum violorum equum, ac jam reperitur à natura determinatus, nequeat determinare.

Quæres 2. Cui in casu, quo <sup>1168</sup> testator individua sub genere legato contenta in bonis habet, competit individui electio, an hæredi, an legatario? Resp. imò: Si testator verba direxit ad hæredem, huic competit electio. v. g. *Titius hæres meus Cajo præstet unum ex meis equis.*

*equis.* At si verba direxerit ad legatarium. v. g. *Cajus habeat unum ex meis equis;* ad hunc pertinebit electio. Ratio juxta Manz. b. n. 6. est: quod prior locutio haeredem tantum constituit debitorem; at posterior legatarium faciat dominum.

1169 Resp. 2. *Cum Imp. in textu b.* quod si testator nec ad haeredem, nec ad legatarium verba direxerit, electio pertineat ad legatarium. Ratio: quia huic concessa est gratia, quem proinde testator magis dilexisse presumitur.

1170 Ubi notandum: quod si electio sit penes haeredem, non possit is pessimum individuum præstare, neque legatarius optimum eligere, dum is habet eligendi facultatem. Ratio ne legatarius nimium gravet haeredem, & ne haredis electio contineat captionem legatarii. Manz. b. n. 7. inf.

1171 Dixi: quando testator habet in bonis individua sub genere legato contenta, legatarium habere electionem: Unde si talia individua in bonis testatoris non sint, non habet electionem legatarius sed haeres. Ratio.

quia in rebus alienis electio non conceditur. Manz. b. n. 7.

## §. 23.

## De legato optionis.

Legatum optionis est, cum <sup>1172</sup> testator jubet legatarium aliquam ex rebus suis optare, v.g. *Titi unum ex equis meis, quem voles, elige, tibi vindica, aut optato* Sc. cuius legati hic prælegato generis est specialis effetus, quod penes legatarium ita sit electio, ut etiam optimum eligere valeat. L 2. in pr. ff. de optione legata, qui textus legatario concedit simpliciter facultatem optandi, quem volunt.

## §. 24. 25. 26. 27. &amp; 28.

## De personis, quibus legari possit.

Regula est: Legari iis post <sup>1173</sup> test, cum quibus est testamenti factio passiva. De quibus egi supra ad tit. 14 de haeredibus Instit. Ratio: quia legata pendent ex testamento. Ex quo fluit econverso

- verso Regula : Legari iis non posse, qui ex testamento quidquam capere nequeunt. Unde
- 1174** Infertur 1. Quod, licet olim incertis personis v.g. *Quisunque filiam meam duxerit, eidem fundum Tusculanum do lego &c.* legari non potuerit ; §. 25. b. attamen hodie posit. *Myns. b.* Ratio : quia certum etiam ad hunc effectum est, quod potest à casu, aut eventu certificari.
- 1175** Infertur 2. Olim quidem alieno posthumo, v. g. *nato ex emancipato filio*, legari non poterat. §. 26. b. sed hodie potest, quia & hic eventu certificatur, per quod tollitur legatarii incertitudo. *Vid. §. 27. b.*
- 1176** Infertur 3. Legatum, nascituro ex tali foemina, quæ honestum matrimonium contrahere nequit, relictum ne quidem hodie subsistere. §. 28. b. Ratio : quia eo casu eventus nasciturum aut certificare nequit, aut si secus, certificat inhabilem.

### §. 29.

#### *De errore in nomine.*

- 1177** Regula : Error in nomine,

cognomine, prænomine, aut agnominé legatum non vitiat. §. 29. b. Modò alias de persona aut re constet. Ratio : quia nomina designationis gratiâ inventa ad substantiam nec personæ, nec rei quidquam conserunt. *Manz. b.*

Fallit regula, si error sit commissus in nomine appellativo, v.g. *Si quis cum vellet vestem legare, supellecilem legaverit, credens supelleciliis appellatione vestem contineri*; Nam eo casu legatum non debetur. *L. 4. in pr. ff. de Legat. I, ibique Brunnem.*

### §. 30.

#### *De falsa demonstratione.*

Falsa demonstratio est designatio, aut circumscriptio rei, quæ legatur v.g. *domum Cornelianam, quam à Tito emi*; cum esset empta à Sempronio, aut falsa designatio personæ, cui legatur v.g. *Tito Medicinæ Doctori do lego*, cum Titius esset Juris Doctor. Circa quam hanc Paragraphus hic dat regulam : Falsa demonstratio

stratio non vitiat legatum. Ratio: quia cum de corpore aut persona constat, parum curatur demonstratio. L. 34. ff. de condit. & demonstrat.

1180 Aliud est, ubi cum falsa demonstratione concurrit rei demonstratae defectus. v. g. *Titio do lego, quod Cajus mihi debet*, si Cajus non debeat, eo enim casu inutile est legatum, quia falsam demonstrationem concomitatur non existentia debiti, prout deciditur, in L. 75: §. 1. ff. de Legat. 1. & explicat Brunnem. ubi rationem decidendi collocat in incertitudine.

### §. 31.

#### *De falsa causa*

1181 Regula: Falsa causa, v. g. *Titio, quia Doctor juris est, 100. do lego*: legatum non vitiat, licet Titius Doctor juris non sit. Rationem dat Papinianus in L. 72. §. 6. ff de condit. & demonstrat. quia causa legandi legato non cohæret, hoc est: pars legati non est. *Carpz. p. 3. Const. 9. def. 20.* quod intellige de falsa causa impulsiva, nam secus est

de causa finali, sine qua testatur legatarus non fuisset. Puta: si causa respiciat honorem testatoris, aut ejusdem sanguinem. *Mantica de conject. ultim. volunt. Lib. 6. Tit. 14. n. 14. & 17.*

### §§. 32 & 33.

De legato servo & domino<sup>1182</sup> reliquo videantur Authores Harprecht. Myns. & Manz.

### §. 34.

#### *De legato ante hæredis institu- tionem reliquo*

Regula: Hodie legata etiam<sup>1183</sup> ante hæredis institutionem, & inter medias hæredum institu-  
tiones relinqu possunt, per L.  
24. & 25. C. de Testament. Ra-  
tio est: quia ordo scripturæ re-  
licuum non vitiat, modò alias  
de voluntate scribentis constet,  
*Brunneman, ad citatas LL.*

### §. 35.

#### *De legato post mortem hære- dis reliquo*

Olim neque post mortem<sup>1184</sup> hæredis, neque pridie, quam

Gg hæres

hæres moreretur; utiliter legabatur, tum, quia nec hæres, nec ejus hæres legatum præstare tenebatur (eo quod actiones, nisi contra hæredem cœptæ, ad ejus hæredem non transirent) tum quia dies incertus est, qui pridie mortis est, at hodie talia legata subsistunt Ratio: quia hodie neglecta illa subtilitate hæc præsumitur esse testatoris mens, ut hæredis hæres legatum præstet. Manz. h.

### §. 36. & Fin.

#### *De legato pœnæ nomine.*

1185 Legatum pœnæ nomine v.g. *Titus hæres meis esto, ut iuri indefessam operam navet, & nisi hoc fecerit, Mevio solvat mille.* hodie valet. Per L.l.un. C. de his qua pœnæ nom. &c. Rationem dat Manz. h. quia absurdum non est, ut neglegatius juris veteris scrupulositatibus à testatore honoratus ab eodem gravari possit. Vid. Brunnen. ad cit. l.un. C.

#### COROLLARIA.

#### *De legatis.*

1186 I<sup>m</sup>um; Species quatuor le-

gatorum in §. 2. *Inst. b. t.* traditas: per damnationem, præceptionem, finendi modum, & vindicationem adhuc hodie superesse, ad certum saltem juris effectum, nam si verba sint directa ad hæredem, v.g. in legato per damnationem, & finendi modum, ut si testator dixerit: *hæres meus Cajo unum ex equis meis dato, aut hæres meus finat Titum capere unam ex dominibus meis:* in legato generis hæres habet electionem, at si testator verba direxerit ad legatarium, puta: in legato per præceptionem, & vindicationem, quando dispoluit: *Titus præcipiat unum ex fundis meis, aut Caius sibi unum ex herbis meis sumito, capito, vel habeto:* legatarii est electio Ita quo ad rem Strick. in U. M. de Legat. §. 3.

2dum: Strick. in U. M. de 1187 Legat. §. 14 non assequitur Pontificis mentem in Cap. 5. & de testam. Etenim Pontifex non statuit, legatum rei alienæ de jure Canonum non valere; sed duntaxat hoc ordinat, iniquum esse, ut res Ecclesiasticæ alienæ, alteri legatæ, detineantur, si etiam hoc ipsum leges Civiles, in

in quibus pars opponens se fundabat, statuerent. *Gonz, ad cit. cap. Leuren, in for. Ecclesiast. de testam. 9. 707. n. 4. Reiffenst. n. 674. eod.*

**1188 3tium:** Legato chyrographo quoque debitum legatum censemetur, prout statuit. *Striek. in U. M. s. 17.* Et actis legatis omnia relicta existimantur, quæ defuncto ex talibus actis debentur. Ratio est: quia ultima voluntas testatoris impleri debet, ut potest, & per consequens, quia secundus voluntas esset derisoria, debitum legatum esse, dicendum est.

**1189 4tum:** Legatum domûs, licet testator nullam in bonis reliquerit, subsistere tenet. *Mull. ad Struv. Exercit. 35. th. 16. lit. x.* Ubi hoc exemplificat in legatis mentæ, crateris, vestimentorum, &c. quæ deberi ait, etiamsi testator nullas horum generum species reliquerit, & solo hominis factio sint determinabilia, quam sententiam juri Canonico conformem & moribus receptam, atque domum pro patrimonii viribus, & legatarii dignitate praestandam esse, existimat. *Grönewegen ad*

*l. 17. de Legat. 1. quibus adstipulatur Leuren. de testam. q. 710. contrarium autem Strick. in U. M. b. t. s. 22. defendit.*

**5tum:** Tametsi super bonis stipalibus & stemmaticis patriæ *Juliae & Montium* non teneat testamenti factio, attamen legatum talium bonorum aditâ hæreditate praestandum est, in casu, ubi testator haeredes revolutarios in reliquis bonis instituit, eisque injunxit, ut stemmatica bona tertio praestent, prout à gravibus Practicis pronuntiatum scio.

**6tum:** Legatum conditio. *1191*  
nale, puta: *Titio do lego decem, si Capitolium ascenderit; & modale,* videlicet: *Titio do lego decem, ut Capitolium ascendat;* differre, nam illud ante purificatam conditionem non praestatur, at hoc ante impletum modum, præviâ tamen cautionis præstatione, peti potest, quia conditio quidem relictum suspendit; at modus non. *Barry de succession lib. 17. tit. 3. n. 1.* Ubi alias differentias vide.

**7mum:** Legatum alicui relatum sub conditione: *si presbyter non fiat; praestandum esse*

224

*Inst. Lib. 2. Tit. 20.*

legatario, licet presbytero facto. *Peregrin. de fideicom. art. 28. n 75.* Ratio est: ne homines à suscipiendis sacris ordinibus avertantur. Quod idem à potiori de conditione: *Ne legatarius religionem ingrediatur;* est affirmandum.

1193 9vum: Falsa demonstratio-  
ne vitiari legatum, si cum illa  
concurrat rei demonstratae non  
existentia, v. g. *Titio do lego  
mille Imperiales, quos in arca  
habeo;* Si in arca nulli Imperia-  
les reperiantur. *Barry de success.  
Lib. 17. tit. 1. n. 1.* Quia eo ca-  
su testator magis certa corpora  
quam quantitatem legasse cen-  
setur.

1194 9num: Falsa causa legato  
conditionaliter adjecta illud vi-  
tiat. v. g. *Titio centum do lego,  
si negotia mea curavit;* ubi cau-  
sa legato conditionaliter est ad-  
jecta, quia ly curavit importat  
tempus præteritum, quod re-  
pugnat conditioni simpliciter  
tali. *Laud. Barry n. 2. loc. cit.*  
Ratio: q̄ia causa conditionaliter  
per particulam *Si apposita*  
legato cohæret, secus ac eidem  
adjecta causativa per particu-  
lam quia.

10um: Falsa causa quoque  
vitiat legatum, si testator alias  
legatus non fuisse, v. g. *Ti-  
tio do lego centum, quia est frater  
meus.* Allegatus *Barry loc. cit.*  
Ratio: quia si constet vel verè  
v. g. *Si testator hoc expresserit;*  
vel præsumptivè, eundem alias  
non fuisse legatum, causa le-  
gandi legato cohæret.

11um: In electoratu Co- 1195  
loniensi hæreditate, per lega-  
ta exhaustâ, legatarii ad mor-  
tificanda defuncti debita pro ra-  
tis tenentur concurrere. *Ordi-  
nat. Elec. Colon. tit. 1. §. 9.*

12um: Bonis hæreditariis 1196  
in ducatis Julius & Montium  
sitis, legatis, ne aestimatio qui-  
dem debetur. *Sande lib. 4. tit.  
4. def 4. v. 2. § 3.*

13um: In principatu Leo- 1197  
dieni bona realiter afficiuntur  
legatariis, deducto ære alieno,  
etiam personali & chyrogra-  
phario. *Carolus de Mean in jus  
Léod. obs. 67. u. 26.*

14um: Legatum immobi- 1198  
lium in Marchia. Brandenbur-  
gensis non subsistit, nisi quo ad  
aestimationem. *Joach. Schep-  
litz in consuet. Brandenb. p. 3.  
tit. 4. §. 3.*

15um:

1199 **I**5tum: Manus mortuæ legata honorum hæreditiorum & reddituum in urbe Agrippensis tenentur infra annum & diem in laicos transferre. Statut. Civit. p. 2. f. 66. art. 4.

## TITULUS XXI.

### *De ademptione & translatione legatorum.*

1200 Vidimus quomodo legata constituentur, modò inspicendum est quibus modis admittantur & transferantur. Adimuntur vel à lege vel ab homine; à lege aut in totum, v. g. *Quæ pro non scriptis habentur*, vel *quæ ut indignis auferuntur*, aut à lege adimuntur, secundum quid, puta: per legem Falcidiam, *de qua in tit. seq.... à testatore autem adimuntur*, quandoque *ipso jure*, quandoque *ope exceptionis*.

1201 Legata à testatore adimuntur ipso jure vel *verbis*, vel *factis*: Verbis quidem, si testator ita dixerit: *non do, non lego &c.* aut si testator declaraverit, legatarium de se maledicere meritum esse. Ratio: quia his casibus

testatoris voluntas mutata est, revocatā autem voluntate legatum corruit ipso jure.

Factis testatoris ipso jure adi-  
muntur legata, si legatum sit  
inductum, aut deletum L. 16.  
*ff. h. t.* si res legata absque ne-  
cessitate sit alienata. §. 12. *Inst. de*  
*Legat.* Si débitum citra necessi-  
tatem sit exactum; nec non si te-  
stator ex pretio rei legatae aliam  
emerit, insuper si rei legatae for-  
mam per totalem destruc-  
tionem mutaverit, v. g. si ex lana  
legata vestimentum fieri curave-  
rit. Ratio: quia hæc & similia  
facta cum legato stare nequeunt.

Ope exceptionis autem legata adimuntur, si aliquid interve-  
niat, ex quo colligitur mutata  
voluntas, v. g. si graves inter-  
testatorem & legatarium exortæ  
sint inimicitiae. Ratio: quia  
præsumendum non est, quod  
testator inimico suo voluerit be-  
neficium præstare.

Transfertur legatum qua-  
tuor modis 1. à persona in per-  
sonam v. g. *Fundum, quem*  
*Titio legavi, Mevio do lego.* 2.  
Quando ab eo, cui dare iussus  
est, transfertur, ut alii detur.  
3. Cum resprore datur, ut pro-

fundo decem aurei. 4. Quan-  
do quod purè legatum est, sub  
conditione datur. *Vid. Vitria.*  
*b. per tot.*

## TITULUS XXII.

*De lege Falcidia.*

1205 Cum dictum sit, quibus mo-  
dis legata adminantur *in totum*,  
restat ut videamus, quomodo  
adimantur *secundum quid* per  
legem Falcidiæ. Lege Falcidiâ  
autem cavetur, ne plus legare  
liceat quam dodrantem bono-  
rum, sive ut hæredi instituto  
relinquatur quarta bonorum  
pars. Ratio est: ne hæres, aut  
nullum, aut minimum lucrum  
duntaxat ex hæreditate habitu-  
rus, eandem repudiet, atque  
ita testamento destituto cum  
hæredis institutione legata cor-  
ruant.

1206 Competit ergo beneficium  
legis Falcidiæ hæredi ultra do-  
drantem gravato, & quidem  
si unus scriptus sit, huic soli.  
Dixi: si unus solus scriptus sit  
hæres: Nam si plures scripti sint  
hæredes v. g. *Titius & Mevius*  
*hæredes sunt*, & hæreditas le-

gatis sit exinanita, concluden-  
dum est.

1mò: Si plures scripti sint 1207  
hæredes, & ab omnibus lega-  
tum sit simpliciter, puta: *Ti-  
tius & Mevius hæredes mei sun-  
to, Cajo do lego sex millia, Sem-  
pronio pariter sex millia Imperia-  
lium*; ab omnibus una tantum-  
modo quarta deducitur. Franz.  
*b. n. 3.* Brunnen. ad L. 77. ff.  
*b. t.* Ex ratione quia eo casu  
plures illi hæredes pro uno re-  
putantur.

2dò: Si, pluribus hæredibus 1208  
institutis, legata nominari à  
certis relicta sint, singuli pro  
sua parte quartam detrahunt.  
Nempe: *Titius hæres meus esto  
ex semisse, Mevius hæres meus  
esto ex semisse, Mevius hæres  
meus Cajo præstet sex millia Im-  
perialium*; Hoc enim casu Me-  
vius portionis (in qua hæres est  
institutus) nim. sex millium Im-  
perialium quartam sc. 1500.  
Imperiales deducit. L. 77. ff. b.  
*t.* ibique Brunn. Franz. *b. n. 3.*

Quarta Falcidia detrahitur 1209  
itaque tam à legatis, quam à  
fideicommissis particularibus,  
utpote quæ ut plurimum sunt  
exæquata.... at queritur: an  
quo-

quoque à mortis causâ donationibus hæc quarta detrahatur? Resp. affirmativè per L. 5. C. ad legem Falcid. ibique Brunnem. Ratio: quia decisio de quarta ex legatis detrahenda quoque ad mortis causâ donationem ob identitatem rationis fuit extensa Carp. p. 3 constat 1. Def. 1.

<sup>1210</sup> Dubium est quoque: an ex relictis per pacta dotalia quarta Falcidia detrahi possit? Resp. cum Hahn ad Wesenb. de lege Falcid n. 6. vers. sed nunc obtinet &c affirmativè, modò pacta dotalia sint mixta, in relictis enim per simplicia deductio quartæ cessat. Ratio est: quia mixta species sunt ultimarum voluntatum, & in effectu nihil sunt aliud, quam mortis causâ donationes, inquitente prælau. Hahn. Nec obstant aliorum gravium J. Ctorum, contrariam sustinentium, sententiae, isti enim intelligendi sunt de iis locis, ubi speciali jure quarta Falcidia non obtinet.

<sup>1211</sup> Imputantur in Falcidiā ea, quæ hæres jure hæreditario perceperit, non autem, quæ jure suo, vel alio titulo, quam hæreditario capit. L. 91. ff. b. t.

Brunnem. *ibidem*. Hinc hæres imputat legatum, quod testator ipsi reliquit, sed sine esse étu, nec non prælegatum, quantum illud habet à se, licet secus sit de legato, quod habet à suo coherede. *Vid. Brunnem. ad cit. L. 91.* Ratio est: quia cum omnia onera hæreditatis in hæredem transleant, in eo sublevandus est, ut non nisi illa imputare teneatur, quam quæ habet titulo hæreditario.

Cessat Falcidia primò: si testator detractionem prohibuerit. Nov. 1. Cap. 2. §. 2. Licet de jure Pandectarum hoc non potuerit. L. *nemo potest* 55. de Legat. 1. Stephan. ad Nov. 1. n. 25. Ratio est: quia licet nemo facere possit, quominus leges in testamento suo habeant locum, attamen fallit haec regula, ubi per legem Recentiorēm pristina testandi libertas est reducta. Strick. de Caut. testan. Cap. 22. M. I. n. 3.

Cessat Falcidia 2dò: si hæres inventarium non consecerit. Auth. *sed cum testator.* 6. h. t. Nov. 1. Cap. 2. Ratio est: quia hæres non consecro inventario præsumitur aliquid subtraxisse

ex bonis hæreditariis. *Brunnem.*  
ad cit. *Auth. n. 13.* & hinc quem-  
admodum eo casu tenetur ul-  
tra vires hæreditatis, ita pari-  
ter cadit jure deducendi quar-  
tam.

<sup>1214</sup> 3tiō: Cessat Falcidia, si hæ-  
res detractioni Falcidiæ renun-  
tiavit vel expressè, vel tacitè. *L.*  
*46. ff. b. t.* v. g. si hæres spo-  
ponderit, se legata absque di-  
minutione soluturum, aut uni  
integra legata absque errore fa-  
cti exsolverit. Ratio est: quia  
quisque juri pro se introducto  
renuntiare potest.

<sup>1215</sup> 4tō: Falcidia neque in testa-  
mento militari, jure militari  
condito, *L. 7 C. h. t.* neque ex  
legato piæ Causæ reliquo de jure  
Novissimo per *Nov. 131. Cap.*  
*12.* detrahitur, *Carpz. p. 3.*  
*Conſt. I. Def. 16.* Ratio stat in  
testamenti militaris, & legati  
piæ Causæ reliqui favore.

### COROLLARIA,

#### *De lege Falcidia.*

<sup>1216</sup> Primum: Non tantum ex-  
pressè, verùm etiam tacitè pro-  
hiberi posse à testatore Falci-

diam, quando videlicet verba  
verificari nequeunt eadem salvâ.  
v. g. hæres præstet legata inte-  
gra, item nihil ex legatis apud se  
retineat &c. Ratio est: quia  
Imp. in *Nov. 1.* non intelligitur  
se ad nudum verborum corti-  
cem alligasse, sed credidisse,  
sufficere, si aliunde de volun-  
tate testatoris constet, quod  
fit, si verba stante Falcidiæ de-  
tractione verificari nequeant.  
*Strick. de Caut. testam. Cap. 22.*  
*M. 1. §. 6. & 7.*

2dum: Tacitè quoque in-<sup>1217</sup>  
telligi prohibitam Falcidiā in  
legato reliquo hac formula: *Ti-*  
*tio do lego ædes meas hac conditio-*  
*ne, ne eas extra familiam suam*  
*alienet, aut, ut illæ penè successo-*  
*res ejus maneam &c.* Rationem  
dat *Strick. loc. cit. §. 9.* quia etiam  
diminutio rei legatae per Falci-  
diā est species alienationis ex-  
tra familiam, quam testator pro-  
hibuit.

3tūm: In *Electoratu Colo-*  
*nienſi*, casu quo testator super  
sextante v. g. duntaxat dispo-  
suisset, reliquus dextans ita de-  
volvitur ad proximiores ab in-  
testato, ut hæres quartam Fal-  
cidiam ex eo detrahere nequeat.  
Ita

Ita Ordin. tit. I. §. 8. Ratio est forte: ut eò melius servetur ultima testatoris voluntas.

1219 4tum: Hæres, licet hæreditatis sit legatis exinanita, in Electoratu Coloniensi non potest quartam Falcidiam detrahere. Arg. §. 8. Ord. cit. tit. I. quacum concordat L. I. tit. de los testamentos Lib 5. Ord. ex sententia Gomezii var. resol. Tom I. Cap. 12. n. 11. eo quod testatoris voluntas exactissimè sit sequenda. Prout statuit Ordin. tit. I. §. 12. ubi legislator punctualibus verbis prohibet pariter Trebellianicæ detractionem.

1220 5tum: In Electoratu Trevirensi ex legatis tantum detrahitur, ut proximioribus, per clausulam codicillarem vocatis, salva sit quarta. Statut. Trevir. tit. I. §. 27.

1221 6tum: Ex quo in Electoratu Coloniensi decisa est controversia inter Doctores: à legatis piis non esse deducendam Falcidiā, decisa in Electoratu Trevirensi. Statuto Trevir. tit. I. §. 27. extenso tit. I. §. 34. ad Trebellianicam.

1222 7mum: In principatu Leodiensi legatarii non nanciscun-

tur jus reale in bonis defuncti nisi detracto ære alieno. N. 1197 Unde sequi videtur, hoc jure hæredi non deberi Falcidiam.

8vum: Detractio quartæ Fal 1223 cidiæ in Marchia Brandenburgensi locum habet juxta jus Cæfareum, ibi sequendum. Joachimus Scheplitz in Consuet. Brandenb. p. 2, tit. I. §. I.

## TITULUS XXIII.

De fideicommissariis hæreditatis, & ad SCtum Trebellianum.

Hæc de legatis, nunc dispi- 1224 ciendum est de Fideicommissis, quæ sunt *ultimæ dispositiones*, *quibus verbis precariis*, *vel obliquis*, *uni quid relinquuntur*, *alteri restituendum*, v. g. peto, mando, rogo, volo, jubeo, ut hæres meus domum Tusculanam, aut hæreditatem meam Mevio restituat; & sunt *modi* alia universalia, & particularia. Hæc sunt, ubi res singularis aut quantitas alteri est restituenda. v. g. hæredem meum rogo, ut Titio restituat mille &c. quæ juxta dicta legatis quoad efficiuntur exequata.

236

*Instit. Lib. 2. Tit. 23.*

1225 Fideicommisſa universalia sunt *dispositiones*, quibus aut tota hæreditas, aut pars quota uni relinquitur, alteri restituendæ. v. g. Titius hæres meus esto, rogo autem te, mi Titi, ut hæreditatem (idem est, si testator dicat semissem, dodrantem &c.) restituas Mevio. Ratio est: Quia sicut hæreditas est nomen universale, ita pariter partes quotæ, in quas As dividitur,

1226 2dū: Fideicommisſum aliud est, quod ordinatur per ultimam voluntatem, puta: si testator in testamento, aut codicillis, coram quinque testibus confectis, L. 22. C. de fideicom. ibique Brunnem, hæredis fidei in faciem committat aut hæreditatis, aut alterius rei restitutionem. L. fin. lod. cod. ibique Brunnem.... aliud, saltem de praxi Germaniæ, constituitur per conventionem, quod dicitur *conventionale*, & describitur ab Harprecht in tr. acad. 8. De fideicom. convent. §. 3. esse fideicommisſum, non nihil proprium, quo quis per contractum aut conventionem rogatur, alteri aliquid restituere.

Sunt autem conventiones, 1227 per quas hoc fideicommisſum constituitur ima: Donatio sub modo. L. 3. C. de Donat, qua sub modo &c. v. g. dono tibi fundum meum Tusculanum, ut eundem post decem annos Mevio restituas. Et hanc sententiam amplectitare Fusar. de substit. q. 14. n. 8. post varios allegatos, ubi dicit, contrarias opiniōnes hic conciliari, dicendo: tale fideicommisſum esse impro prium. Addatur Harprecht loc. cit. §. 9.

Altera conventio, quâ fidei 1228 commisſum nostrum impro prium constituitur est pactum unionis familiæ, quo conveniatur, ne bona sine consensu omnium de familia extra eandem alienare liceat. Prout insinuat Harprecht Th. 19. num. 3. statuendo: si pater bona sua immobilia eâ lege inter liberos divideret, ut perpetuo familiæ fideicommisſo essent obnoxia, omnibus masculis de familia in casum alienationis competere actionem.

3tiō: Fideicommisſum aliud 1229 est purum, aliud est conditiona le, aut sub die. §. 2. Inst. b. Exem plūm

plum fideicommissi conditionalis est in eo, quo filius gravatur. L. 102. ff. de condit. § demonst. nec non L. 30. C. de fideicomm. Eo quod semper facit subintelligatur illa conditio: *si sine liberis.* Cum nemio præsumatur, proprios liberos voluisse extra-neo postponere. Ex quō

1230 Insertur: quod, si avus filium instituerit hæredem, elīmque rōgaverit, ut post mortem suam hæreditatem restituat Mevio extraneo, fideicommissum supernatis ex filio nepotibus corruat. Ratio est: quia tale fideicommissum tacitam imbitam habet conditionem: *Si liberi filio meo nulli supernati fuerint,* per consequens deficiente conditione corruit fideicommissum tanquam conditionatum.

1231 4tō: Dividitur fideicommissum in illud, quod est conceputum in casum mortis, & aliud in casum alienationis. Ubi notandum est: quod, si res prohibita sit alienari extra familiam, insecurā alienatione necessariā, res ad vitam fiduciarii maneat apud emptorem. L. 69. s. 1. ff. de legat. 2. .... at verò facta

alienatione voluntariā, res fideicommisso obnoxia statim à proximioribus revocari potest. L. 69. s. 3. ff eod. ibique Brunnum. nec non Peregrin. de fideicom. art. 40. num. 17. Ratio: quia in d. §. 3. JCtus ad effectum revo-candi fideicommissum equipa-rat casum celebratæ alienationis cum casu contingentis mortis, extraneo hærede instituto, & sta-tuit utroque casu ab agnatis fi-deicommissum peti posse. Sub-sumo: atqui in casu ultimo sta-tim petitur, ergo & in priori.

Fideicomissa iis relinquuntur, qui directō institui possunt. L. 67. §. fin. ad SCtum Trebell. Unde infertur 1. quod, quibus directō nihil relinquere potest, ei-dem quoque in fideicommisso non contineantur. Infertur 2. quod, quia per foeminas familiæ non conservantur, hinc illæ ad fideicomissa familiæ non admittantur. Strick. de succe-sion. ab intestat. Dist. 7. c. 7. §. 9 Nisi fortè familia defecerit, eo enim casu cessat ratio prohibi-tionis, nempe conservatio ag-nationis. Peregr. Art. 27. n. 20.

Hæres fiduciarius (id est: qui 1232 ro-gatus est restituere) ut fidei-

commissario prospiciatur, obligatur in inventarium bonorum fideicommisso subjectorum confidere. Aut. Fab. in C. Lib. 6. tit. 25. def. 25. Carpz. p. 3. Conſt. 8. def. 39.... 2dō Cau-  
tionem præstare. t. t. ff. & C. ut  
legat. serv. cau. caveatur &c....  
3tiō Rationes reddere de admini-  
stratione rerum, fideicommisso  
subjectarum. Hahn. ad Wesenb.  
ff. ad SCtum Trebell. n. 8. post  
multos allegatos.

1234 Fideicommisso tantum gra-  
vari potest is, qui ex judicio  
defuncti aliquid accepit. §. 10.  
Inst. h. & in quantum aliquid  
consecutus est, sed non ultra.  
L. 9. C. de fideicomm. ibique  
Brunnem. Ratio est: quia quem  
non honoro, in propriis bonis gra-  
vare nequeo, & per consequens,  
quem in parte honoro, pro parte  
quidem; sed non ultra gravare  
possum.

1235 Fideicommissis subjici pos-  
sunt res, quæ ex fidēicommit-  
tentis arbitrio dependent. L. 22.  
§. 1. ff. de adoption. Unde regu-  
lariter fideicommisso nequit  
gravari legitima, utpote quam  
filius non habet ex testatoris ju-  
dicio, sed ex legis providentia.

Exemplum porro est in feudo  
ex pacto & providentia.

## COROLLARIA

### De fideicommissis univer- salibus.

1mum : Fideicommissum 1236  
non tantum ex verbis testatoris  
judicandum esse, verū etiam  
ex mente, & hinc alia oritur  
fideicommissi species, quod ta-  
citum appellatur, & non tam ex  
expressa testatoris voluntate,  
quam potius ex conjecturis de-  
ducitur; v. g. si testator prohibi-  
uerit bona extra familiam alie-  
nari, præceperit bona in fami-  
lia conservari, nouerit Tre-  
bellianicam detrahi; interdice-  
rit de bonis extra agnatos testa-  
menti factionem, aut ita dispo-  
suerit: Frater meus hæres esto;  
cognati autem eo casu ad hæredi-  
tatem perveniant, quo agnati  
nulli superfluerint. Strick. de  
Caut. Testam. Cap. 21. M. 1.  
§. 30. Ratio: quia his casibus  
testator censetur de fideicom-  
missio inducendo cogitasse.

2dum: Simplex prohibitio 1237  
de non alienando absque causa,

Et sine favore certæ personæ, non inducit tacitum fideicommissum, quia cum nudum præceptum sit talis prohibitio, nihil contra voluntatem defuncti sit, licet talis res ad hæredes quoscunque deferatur. Ita descendente Jcto in L. 38. §. 4. nec non in L. 93. pr. de legat. 3. Rationem dat Ant. Peregrin. de fideicommissis. Art. 14. n. 1 quia persona fideicommissarii in casu substrato est incerta. Neque obstat: quod prohibitio in favorem proximiorum apposita dici possit. Etenim in dubio potius pro hæredis favore est pronuntiandum. Ita Iud. Peregrin.

1238 3tium: Quod, licet ad fideicommissum proprium numerus quinarii testium sit necessarius. §. fin. Inst. b. attamen ad fideicommissum conventionale duo testes sufficient. Strick. de Caut. testam. Cap. 21. M. 1. §. 37. Ratio est: quia cum tale fideicommissum principaliter in conventione radicetur, major ad illud non est necessaria solennitas, quam ad quamcunque conventionem.

1239 4tum: Donatio inter vivos quidem, si summat quingen-

torum solidorum excedat, indiget insinuatione, juxta dicta de Donationibus; at verò secus est in fideicommisso conventionali, expressâ prohibitione alienationis bonorum pro conservatione agnationis ipsius donatoris. Prout magistraliter decidit Cælius Bichius in decis. Romana 207. num. 26. subnexâ ratione, quia tale fideicommissum est donatio ob causam, respscientem commodum donantis, quæ insinuatione non indiget.

5tum: In Electoratu Coloniensi cuique liberum est, hæreditatem suam fideicommisso gravare, salvâ liberis legitimâ, non extendendo nisi ad quartum hæredem inclusivè, licet testator aliud voluerit. Ordinat. Elect. Colon. tit. 1. s. 12 § 13.

6tum: Fideicommissum: si liberis, in Principatu Leodiensi exspirat, liberis ante ultimum superstitem mortuis. Carolus de Mean in jus Leod. obs. 75. n. 4.

\* \* \*

## APPENDIX

## De SCto Trebelliano.

<sup>1242</sup> Ne nimis gravarentur hæredes fiduciarii, imò cautum est SCto Pegasiano, ut possit quarta detrahi. 2dò: per SCtum Trebellianum ut onera hæreditaria cum fideicommissario communicentur. §. 5. & 6. Inst. b. De jure Institutionum autem §. 7. b. SCto Trebelliano plenissimus est tributus effectus, & explosis SCti Pegasiani subtilitatibus, quod plus fuit in hoc, transfusum est in Trebellianum.

<sup>1243</sup> Imò Itaque hæres fiduciarius detrahit quartam, quæ Trebellianica dicitur, in quam omnia imputantur, quæ quocunque, etiam particulari titulo, restituens à defuncto accepit. L. 91. ff. ad Legem falcid. Ubi vers. pro ea verò parte &c. exaudiendus est de quarta Falcidia. Unde non tantum quod fiduciarius hæres titulo hæreditis institutionis habet, verùm etiam quod consecutus est titulo prælegati, in Trebellianicam imputat. Rationem dat Harprecht, s. 3. Inst.

ad leg. Falcid. n. 13. quia lex fiduciario hæredi salvam tantum vult esse fideicommissi quartam. Ubi

Observevanda est inter Trebel- <sup>1244</sup> lianicam & Falcidiā (ut pote in quam illa, quæ hæres Falcidius habet particulari titulo, non imputantur) diversitatis ratio, nim. quia lex vult, hunc habere hæreditatis quartam, forte, eò quod hic solus ferat hæreditatis onera, secus ac fiduciarius.

2dò: Fiduciarius dodrantem <sup>1245</sup> onerum hæreditariorum transmittit in fideicommissarium, quadrante penè ipsum remanente. §. 7. Inst. b. quia licet fiduciarius subtili juris ratione hæres maneat, cum tamen fideicommissarius dodrantem commodorum occupat, pariter pro rata in oneribus tenetur concurrere. Ex quo

Infertur: quod fiduciarius <sup>1246</sup> hæres, catu quo quartam habet hæreditario titulo, in præstandis legatis cum fideicommissario pro rata regulariter teneatur concurrere. Ratio: quia legata sunt testamentaria onera. Dixi: Regulariter: Nam secus foret, ubi testator fideicommissa-

m issario præstationem legati injunxit.

1247 3tiò Tenetur fiduciarius hæreditatem aditam restituere fideicommissario unà cum fructibus, ante aditionem perceptis, & pendentibus tempore restitutio facienda. Ratio est: quia hi sunt pars fundi, illi autem augmenta hæreditatis, adeoque penè fiduciarium existunt ex causa fideicommissi.

## COROLLARIA.

### *De quarta Trebellianica.*

1248 1tum: Fideicommissum conventionale non subjacet detractioni quartæ Trebellianicæ. Harprecht. tr. acad. 8. th. 41, ex ratione, quia quartæ detractio adinventa maxime est favore ultimarum voluntatum, ut hæres animetur ad hæreditatem addendum, quæ ratio cessat in fideicommisso conventionali.

1249 2dum: Alii tamen de re actionibus, v. g. æris alieni, fideicommissum hocce conventionale subiectum est, prout deduxit Bichius decis. 510. num. 18. eo quod debitor creditoribus

præjudicare nequeat, bona suæ in eorundem daminum fideicommisso inveniendos; & per hoc tale fideicommissum à simplici donatione videtur differre, cum hæc non aliter, quam si in fraudem creditorum facta sit, retractari valeat.

3tum: Filius fideicommisso 1250 universali sive puro, sive conditionali aut in diem gravatus, præter legitimam, deducit etiam Trebellianicam. Cap. Raynulphus & Raynaldus §. de Testam. Faber in Cod. Lib. 6. tit. 27. Ratio videatur esse, quia iste filius in fideicommisso puro æquè ac conditionali duplice jure venit, & quæ filius & quæ hæres fiduciarius, ut inde duplice commode, quorum altero ex juris Naturæ, atque altero ex legis Civilis beneficio fruitur, non sit privandus. Non refragante, quod ita in puro fideicommisso eodem tempore duplice commode frueretur. Etenim hoc ipsum non implicat casu, quo quis duplice jure est munitus.

4tum: In Electoratu Colonensi 1251 hæres fiduciarius fideicommisso universali gravatus quartam Tre-

Trebellianicam non detrahit. *Ord. tit. 1. §. 12.* Ratio est: quia cum hoc jure necessaria non sit hæredis fiduciarii aditio, ad fideicommissum conservandum, eo quod in *tit. 1. Ord. §. 8.* testatori de tua substantia liceat disponere nullo hærede instituto, hinc necesse non est, hæredem fiduciarium ad adeundum invitare, quæ est unica ratio introductæ Trebellianicæ.

**1252** 4 tum: In Electoratu Coloniensi detractione quartæ Trebellianicæ ex dictis locum non habente, omnia testamenti capitula exactissimè sunt implenda. *Ord. Elect. Colon. tit. 1. §. 12.*

**1253** 5 tum: In Principatu Leodiensi Trebellianicam ex fideicommisso conventionali detrahi, nihil vetat. *Carolus de Mean in jus Leod. obs. 72. n. 2. § 3.*

## TITULUS XXIV.

*De singulis rebus per fideicommissum relictis.*

**1254** Hic tractat Imperator de fideicommissis particularibus, quæ cum quo ad effectus sint legatis exæquata, hinc quæri-

tur: an quoque *L. fin. C. de fidicommissis* ad legata applicari valeat? ut quoque legata hæredi in faciem injuncta valeant absque ulteriori solennitate? ad quod Resp. cum *Sichardo ad cit. L. fin.* affirmativè, eo quod legata & fideicommissa particula quoad effectus ferè sint exæquata, ut hinc sicuti testator fideicommissum particulare ab hærede in faciem relinquere potest, absque solennitate, credendo suam dispositionem & voluntatis executionem hæredis fidei, ita pariter legata, verbis in faciem hæredis directis v.g. *hæres mi præsta Mevio censem*.

## TITULUS XXV.

*De codicillis.*

Ultimum testamentorum accessorium sunt Codicilli, qui sunt ultima voluntas minus solennis absque hæredis institutione coram quinque testibus facta. Sunt autem solennitates ad codicilos requisitæ primæ: ut quinque testes adhibeantur, licet non sint rogati. *L. ult. s. fin. C.*

C. h. t. neque masculi. *Barry de* & seqq. & *Carpz.* p. 3. const. 9.  
*Juccess.* lib. 1. tit. 1. n. 10. quia  
 fœminæ hic specialiter non ex-  
 cluduntur.... 2dō : ut testēs  
 codicillos scriptos subseribant.  
*cit.* *L. fin.* C. h. t. licet praeletti  
 sustineantur in vim nuncupati-  
 vorum.... 3tō, ut fiant unico  
 ætu. *cit.* *L. fin.* ... 4tō. ut di-  
 sponatur de illis, quæ haeres vel  
 ex testamento, vel ab intèstato  
 facere debeat. Unde fideicom-  
 missum universale etiam in co-  
 dicillis potest relinquiri.

**1256** Codicillis similis est *clausula*  
*codicillaris*, quā *testator* vult, ut,  
 si *testamentum* non possit valere,  
 ut *testamentum*; valeat *ut codi-*  
*cillus*, *vel* *omni* *alio* *meliore* *mo-*  
*do*. Nam sicuti relicta in codicil-  
 lis peti possunt, ac si in testa-  
 mento relicta forent, ita pari-  
 ter relicta in testamento, v. g.  
 ex defectu solennitatum nullo,  
*clausula* codicillari munita sunt  
 præstantia.

**1257** Non possum tamen clausulæ  
*codicillari* tam amplum tribue-  
 re juris effectum, ut quoque  
 testamentum ex præteritione  
 liberorum aut parentum nul-  
 lum, illâ adiectâ, sustineatur,  
 cum *Harprecht.* b. t. §. 1. n. 23.

*definit.* 12. Ratio est: quia hæc  
 clausula defectum solennitatum  
 quidem extrinsecarum supplet,  
 at non intrinsecarum... Quod  
 autem dixi clausulam codicil-  
 larem supplere defectum so-  
 lemnitatum extrinsecarum in-  
 tellige procedere in casu, ubi  
 aliæ solennitates ad codicillos  
 de jure communi requisitæ ob-  
 servyatæ forent, etenim si nec  
 hæ servatæ essent, clausula co-  
 dicillaris corrueret. Unde no-  
 tet *Strick.* *de Caut.* *Testam.* Cap.  
 23. § 36. incautè facere testa-  
 tores solennitatem juris Canoni-  
 ci, duos nim. testes, solum-  
 modò adhibendo, cum jus Ca-  
 nonicum hoc in passu in foro  
 civili non obtineat, nisi forte  
 de legatis ad pias Causas agatur,

## COROLLARIA

## De codicillis.

Primum: ubi hodie mino-  
 res ad' *testamentum* requirun-  
 tur solennitatem v. g. *In Elec-*1258*  
 toratu Colonensi*, ibi quinque  
 testes ad codicillum non sunt  
 necessarii, eo quod præsumen-  
 dum

dum non sit, legislatorem voluisse majores ad codicillum quam ad testamentum require solennitates.

259 2dum: Testamentum eis fratris præteritionem, turpi personâ institutâ, in officiosum, non salvatur per clausulam codicillarem. Harprecht. loc. cit. n. 27. quia quod unâ viâ prohibitum est, v. g. turpem personam, fratre præterito, hæredem instituire, quoque alterâ viâ nim. per fideicommissum inhibitum censetur.

260 3tum: In testamento Elec-

codicillaris, licet non expressa, subintelligitur, ut reliquum, quod in hæreditate est, ad proximiores devolvatur. Statut.

Trevir. tit. 1. §. 21.

4tum: Eodem jure utitur Electoratus Coloniensis, ut clausula codicillaris subintelligatur, reliquâ hæreditate ad hæredes, a iure testato devolvente. Ord. Elect. Colon. tit. 1. §. 8.

5tum: Statutum remittens salennitatem testamentorum in codicillis etiam locum habet. Joachim. Scheplitz in consuet. Brand. p. 3, tit. 2. §. 7. n. 19.